
22000 - SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI
22501 - SERVIZIO C.U.A. - GARE E PROVVEDITORATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI TELINI IN TNT PER BAMBINI 
FREQUENTANTI L'ASILO NIDO CENTRO E L'ISOLA CHE C'E'. 
ACQUISIZIONE MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO 
SUL MEPA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
all'interno  dell' immobile comunale di Piazza Matteotti 1 sono in funzione due 
servizi, l'“Isola che c’è” e il Nido Centro, per l'accoglienza dei bambini di età 
compresa tra 0 e 3 anni;
Per le esigenze di funzionamento dei due servizi è stato a suo tempo attivato, 
con determinazione dirigenziale n. 2167 del 9 dicembre 2015, un servizio di 
noleggio e lavanderia delle lenzuola, asciugamani e bavaglini utilizzati presso 
le  due  strutture  in  quanto  le  dimensioni  dei  locali  utilizzati  non  hanno 
consentito,  a  differenza  degli  altri  plessi,  l’installazione  di  una  lavatrice  di 
potenzialità idonea e del relativo essiccatore;
Prima della scadenza dell’affidamento, previsto il 31 dicembre 2017, il Servizio 
Economato  ha  avviato,  sul  Portale  Sintel,  in  data  16  novembre  2017  una 
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici 
interessati a proporsi per il successivo affidamento del servizio in oggetto;
Non essendosi, alla data di scadenza dell’avviso, proposto alcun operatore, per 
evitare l’interruzione del  servizio,  lo  stesso,  con determinazione dirigenziale 
n.3380 del 27 dicembre 2017, è stato prorogato al 31 marzo 2018;
In data 9 febbraio 2018, il Servizio CUA – Gare e Provveditorato ha pubblicato 
sul portale Sintel una richiesta di preventivi, indirizzata a cinque operatori del 
settore  di  riferimento  qualificati  per  il  Comune  di  Monza,  finalizzata 
all’acquisizione di preventivi per l’affidamento del servizio in oggetto;
Alla  scadenza  del  26  febbraio  2018  nessuno  degli  operatori  interpellati  ha 
presentato offerta;
In data 9 marzo 2018 è stata avviata sul  portale Sintel,  ai  sensi  dell’art.36 
comma 2 lett.a)  del  D.Lgs.50/2016 una procedura per l’affidamento diretto, 
previa richiesta di  preventivo,  con scadenza 26 marzo 2018, indirizzata alla 
ditta Lavanderia Mackrapid, fornitore uscente del servizio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

24
85

 d
el

 1
1/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
15

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
53

74
 / 

15
/1

1/
20

18



Il preventivo di spesa, presentato dalla ditta Lavanderia Mackrapid, evidenziava 
un consistente aumento dei prezzi proposti per l’eventuale nuovo affidamento 
rispetto a quelli praticati sino a quel momento;

Risultava pertanto necessario, alla luce di quanto sopra evidenziato, verificare 
altre modalità di espletamento del servizio che, pur mantenendo gli standard di 
qualità  richiesti,  consentissero  di  garantire  alle  strutture  interessate  la 
disponibilità della biancheria necessaria al funzionamento delle stesse a costi 
inferiori;
Nel  corso  dei  mesi  di  aprile  e  maggio  2018  il  servizio  CUA  –  Gare  e 
Provveditorato ha valutato le varie soluzioni possibili per garantire il servizio in 
oggetto in un’ottica di condivisione con gli operatori delle strutture;
In  particolare,  per  quanto  riguarda  i  telini,  è  stata  confrontata  la  spesa  da 
sostenere per l’acquisto e il relativo servizio di lavanderia dei telini in cotone 
con quella prevista per il materiale monouso di qualità più elevata presente sul 
mercato;
Il confronto ha evidenziato che l’utilizzo di materiale tradizionale implicherebbe 
un costo circa tre volte superiore rispetto a quello da sostenere utilizzando di 
telini monouso del tipo indicato;

Risultava pertanto necessario, alla luce di quanto sopra evidenziato, verificare 
altre modalità di espletamento del servizio che, pur mantenendo gli standard di 
qualità  richiesti,  consentissero  di  garantire  alle  strutture  interessate  la 
disponibilità della biancheria necessaria al funzionamento delle stesse a costi 
inferiori;
Nel  corso  dei  mesi  di  aprile  e  maggio  2018  il  servizio  CUA  –  Gare  e 
Provveditorato ha valutato le varie soluzioni possibili per garantire il servizio in 
oggetto in un’ottica di condivisione con gli operatori delle strutture;
In  particolare,  per  quanto  riguarda  i  telini,  è  stata  confrontata  la  spesa  da 
sostenere per l’acquisto e il relativo servizio di lavanderia dei telini in cotone 
con quella prevista per il materiale monouso di qualità più elevata presente sul 
mercato;
Il confronto ha evidenziato che l’utilizzo di materiale tradizionale implicherebbe 
un costo circa  tre  volte superiore rispetto  a quello  da sostenere utilizzando 
bavaglini monouso del tipo indicato;

Visti
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;
- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 che stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;
Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, emanate 
da Anac, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

24
85

 d
el

 1
1/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
15

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
53

74
 / 

15
/1

1/
20

18



inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;
Dato atto del rispetto dei principi elencati al paragrafo 3.2 delle sopraindicate 
linee guida;
Ritenuto, visto anche il successivo paragrafo 4.1.3 in materia di affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, di procedere 
tramite determina a contrarre in modo semplificato ai sensi dell’art.32 co.2 del 
Codice;
Visto, inoltre, il paragrafo 4.2.2. in ordine ai controlli ritenuti adeguati per 
l’acquisizione dei servizi di importo fino a 5.000,00 euro;
Dato atto che:
- in data 06 novembre 2018, con riferimento alla ditta Italchim Srl, non sono 
state individuate annotazioni sul Casellario Anac;
in data 06 novembre 2018  è stata verificata la regolarità contributiva della 
Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online);
Ritenuto per quanto sopra di procedere autonomamente, ricorrendo 
all'affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016, 
all’acquisto di 50 confezioni da 500 pezzi di telini mediante Ordine diretto di 
acquisto su MePA a favore della ditta Italchim Srl sostenendo la spesa di euro 
2.318,00 Iva compresa;
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente dedicato;
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 
seguente codice CIG Z1825A2FB0;

Richiamati i seguenti atti: 2250/2018 DET VB; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  C.U.A.  -  GARE  E 
PROVVEDITORATO  come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

24
85

 d
el

 1
1/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
15

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
53

74
 / 

15
/1

1/
20

18



Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che dall’ 01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel d.lgs. 118/2011, così come modificato con 
d.lgs. 126/2014;
Visti gli artt. 151, 153, 183 e 191 del vigente d.lgs. n. 267/2000;
Visto l’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente;

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante del 
presente provvedimento:
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
fornitura di telini monouso per i bambini del nido Centro e Isola che c’è alla 
Italchim Srl di Bologna P. Iva 03960230377 prevedendo la spesa complessiva di 
euro 2.318,00 Iva compresa;

2. di procedere mediante emissione di ordinativo diretto sul portale MePA;
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.318,00 IVA 22% compresa,  è 
già finanziata con determinazione del Dirigente n. 2250 del 09/10/2018 capitolo 
10120/0 “Acquisto materiale per Asili nido”, V livello 1030102999, impegno n. 
2078/2018;
4. di dare atto che il pagamento è previsto nel corso dell’esercizio 2018;
5. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
6. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;
7. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul  sito  Internet  dell’Amministrazione  Comunale,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” così come previsto dal d.lgs. 14 marzo 2013, 
n.33.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

24
85

 d
el

 1
1/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
15

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
53

74
 / 

15
/1

1/
20

18



Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 10120

ACQUISTO 
MATERIALE 
DI 
CONSUMO 
ASILI NIDO 
(RIL.IVA 
SEZ.9)

0 12011 2318.00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z1825A2FB0;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

24
85

 d
el

 1
1/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
15

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
53

74
 / 

15
/1

1/
20

18


